Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia de Araripe (CE)
Edital do Processo Seletivo Público Nº. 001/2023

1

ADITIVO Nº 01/2023 AO EDITAL Nº. 001/2023 EM 24 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia de Araripe (CE), AURÉLIO RIBEIRO DA SILVA
LIRA, no uso de suas atribuições legais, atendendo aos Princípios Constitucionais da Publicidade
e demais princípios, em consonância com o Edital Nº 001/2023 de 29 de Maio de 2023, em
obediência à comissão responsável pelo processo seletivo, RETIFICA (altera) o Edital
supracitado, incluindo a Prova de Títulos como segunda etapa da presente seleção, bem como
cronograma de eventos. Retifica-se também a letra m do item 13.1, ficando todas as alterações
conforme abaixo:

8.1.2 - 2ª Etapa / Prova de Títulos
a) A 2ª etapa constará de Prova de Títulos para os cargos de nível superior.
b) A 2ª etapa (Prova de Títulos) terá caráter classificatório para os candidatos de nível superior

que obtiverem nota igual ou superior a 50% (cinquenta por cento) de acertos.
c) Os candidatos concorrentes aos cargos de nível superior deverão entregar Curriculum Vitae

Simplificado, conforme modelo disponibilizado no site www.universidadepatativa.com.br,
contendo as informações abaixo relacionadas com as devidas comprovações no Espaço
Cultural Casa de Pitia, localizado na Rua Alexandre Arraes, S/N, Centro, Araripe - CE,
nos dias 04 e 05 de setembro de 2023, das 09:00 horas às 15:00 horas.

d) Serão considerados, para efeitos de classificação, somente os títulos especificados no
quadro abaixo, deste Edital, limitada à pontuação máxima de 04 (quatro) pontos:

Titulação Valor unitário em
pontos

Valor máximo em
pontos

Doutorado 1,10x1 1,10
Mestrado 1,00x1 1,00
Especialização com no mínimo 360h (na Área) 1,00x1 1,00
Certificados de 80 horas ou mais (em até três
certificados)

0,30x3 0,90

e) Os comprovantes de conclusão do curso de Especialização, Mestrado e Doutorado, deverão
ser expedidos por Instituição oficial de ensino ou formação especializada, devidamente
reconhecida na forma da legislação vigente, e entregues a sua cópia autenticada ou
acompanhada da original para conferência.
f) Não serão computados para efeito de provas de Títulos os documentos não especificados no
quadro acima.
g) Os pontos atribuídos aos títulos serão considerados exclusivamente para efeitos de
classificação.
h) Os títulos entregues guardarão direta relação com as atribuições do cargo do concurso
público, especificado no quadro acima.
i) Não serão atribuídos pontos aos títulos entregues como requisito mínimo para inscrição.

http://www.universidadepatativa.com.br/

Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia de Araripe (CE)
Edital do Processo Seletivo Público Nº. 001/2023

2

j) Não serão atribuídos pontos aos certificados entregues sem especificação clara da carga
horária.
k) Não serão aceitos certificados entregues após o ato convocatório.
l) Não serão aceitas declarações de experiência.
8.1.3 – As somatórias das notas da prova objetiva e da prova de títulos, conforme
obrigatoriedade de cargos e nível de escolaridade, formarão a relação classificatória do
presente concurso público que será publicada em Jornal de circulação oficial em ordem de
classificação dos candidatos por cargos em suas unidades de lotação.

Onde se lê:
13.1, m) Prova de escolaridade completa e habilitação exigida para o provimento do cargo
pretendido, adquirida em instituição de ensino oficial e legalmente reconhecida e o registro
do órgão competente, comprovados mediante apresentação de histórico escolar e certificado
do ensino médio.

Leia-se:
13.1, m) Prova de escolaridade completa e habilitação exigida para o provimento do cargo
pretendido, adquirida em instituição de ensino oficial e legalmente reconhecida e o registro
do órgão competente.

ANEXO I

CRONOGRAMA GERAL DE EVENTOS

DATAS EVENTOS

25 e 26/07/2023 Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição através do
site: www.universidadepatativa.com.br

01/08/2023
Publicação do deferimento/indeferimento da solicitação de isenção da
taxa de inscrição.

02/08/2023 Período para recursos da isenção da taxa de inscrição.

04/08/2023 Resultado da análise dos recursos de isenção de taxa de inscrição.

27 a 06/08/2023 Período de inscrições.

07/08/2023 Último dia de pagamento do boleto bancário.

09/08/2023
Publicação das inscrições deferidas/indeferidas. (por pagamento de
Boleto)

http://www.universidadepatativa.com.br

Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia de Araripe (CE)
Edital do Processo Seletivo Público Nº. 001/2023

3

10/08/2023 Período para recursos das inscrições. (por pagamento de Boleto)

14/08/2023
Resultado da análise dos recursos das inscrições. (por pagamento de
Boleto)

17/08/2023
Data de início da liberação do Cartão de Inscrição no site:
www.universidadepatativa.com.br

20/08/2023 Realização da 1ª Etapa (Prova Objetiva).

21/08/2023 Publicação do Gabarito Preliminar da 1ª Etapa (Prova Objetiva).

22/08/2023
Período para recursos contra a Prova Objetiva e o Gabarito Preliminar
através do site: www.universidadepatativa.com.br

28/08/2023 Resultado das análises dos recursos e Publicação do Gabarito Oficial.

28/08/2023 Publicação do Resultado Preliminar da 1ª Etapa (Prova Objetiva).

29/08/2023
Período para recursos do resultado dos aprovados da 1ª Etapa (Prova
Objetiva).

01/09/2023
Resultado da análise de recursos contra o Resultado Preliminar da 1ª
Etapa (Prova Objetiva), e Resultado Oficial da 1ª Etapa (Prova Objetiva).

04 e 05/09/2023 Realização da 2ª Etapa (Prova de Títulos).

11/09/2023 Publicação do Resultado Preliminar da 2ª Etapa (Prova de Títulos).

12/09/2023
Período para recursos contra o Resultado Preliminar da 2ª Etapa
(Prova de Títulos).

15/09/2023
Resultado da análise de recursos contra o Resultado Preliminar da 2ª
Etapa (Prova de Títulos).

15/09/2023 Resultado final classificatório.

Paço da Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia de Araripe, Estado do Ceará, em 27
de julho de 2023.

AURÉLIO RIBEIRO DA SILVA LIRA
Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia de Araripe (CE)